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ВОВЕД 
 
I.Оцена на состојбите во областа на лизингот и причини за донесување на законот 

Согласно Законот за лизинг, Министерството за финансии врши лиценцирање 
и контрола над работењето на давателите на финансиски лизинг. Со Законот е 
уредена документацијата што треба да се достави кон барањето за основање на 
давател на финансиски лизинг како и причините поради кои министерот за 
финансии го одбива барањето. Праксата покажа дека при одлучување по барањето 
дел од документацијата  се приложува формално, односно надлежниот орган нема 
основ да ја цени истата и да го одбие барањето доколку оцени дека приложените 
докази се несоодветни. Поради тоа, се предлагаат дополнувања на Законот со кои ќе 
се доуреди постапката за оценка на документацијата и причините за одбивање на 
барањето за добивање на дозвола.  

Според постојниот Закон, во постапката за издавање на дозвола за основање на 
давател на финансиски лизинг се доставува листа на сопственици и извори на 
капиталот со цел при издавањето на дозволата да се оцени соодветноста на 
основачите и на капиталот. За разлика од ваквото решение, за идните промени на 
основачите и на капителот, надлежниот орган нема овластување да ја оцени 
сопственичката структура и изворите на средства. Со тоа се овозможуваат на пазарот 
на лизинг да настанат значајни промени за кои надлежниот орган не се произнел. 
Поради тоа, а со цел да се зајакне стабилноста на овој сегмент од финансискиот 
пазар, се предлага надлежниот орган да дава согласност и за промена на 
сопственичката структура и капиталот на давателите на финансиски лизинг.   

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за лизинг од 2011 година, 
давателите на финансиски лизинг беа обврзани да се усогласат со одредбите од 
Законот во рок од 12 месеци. Праксата покажа дека поголем дел од давателите на 
финансиски лизинг не се во можност да го направат потребното усогласување во 
утврдениот рок, особено во поглед на зголемувањето на основната главнина 
соодветно на износот на побарувања од склучени договори. Исто така, Законот не ја 
уреди постапката за потврдување на усогласувањето. Поради тоа, има потреба од 
утврдување на нов рок за усогласување и уредување на постапката за усогласување, 
со што ќе се овозможи непречено функционирање на пазарот и ќе се заштитат 
корисниците на финансиски лизинг кои, доколку се одземат дозволите на 
неусогласените друштва, ќе треба да ги отплатат предметите земени на лизинг.    

 
II. Цели, начела и основни решенија на предлогот на закон 
 

Донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот 
за лизинг е со цел подобро регулирање на работењето на давателите на финансиски 
лизинг, јакнење на стабилноста на пазарот и сигурност на клиентите.   

 
 Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за лизинг се 
заснова на следниве начела: 

1. стабилност на пазарот и 
2. заштита на корисниците на услуги. 

 
Основни решенија на предложениот Законот: 



3. -се дефинираат причините за одбивање на барање за добивање дозвола за 
вршење на финансиски лизинг; 

4. -се воведува претходна согласност за промена на сопственичката структура и 
основната главнина на давателот на финансиски лизиниг и се уредува 
постапката за поднесување на барање и за издавање на согласностите и 

5. -се продолжува рокот за усогласување на давателите на финансиски лизинг. 
 
III.Оцена на финансиските последици од предлогот на закон врз Буџетот и другите 
јавни финансиски средства  
 

Донесувањето на овој закон нема импликации врз Буџетот на Република 
Македонија. 

 
IV.Процена на финансиските средства потребни за спроведување на законот и 
начинот на нивното обезбедување, како и податоци за тоа дали спроведувањето на 
законот повлекува материјални обврски за одделни субјекти 
 Спроведувањето на Законот нема да предизвика значителни материјални 
обврски за постојните даватели на финансиски лизинг. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
 ЗАКОНОТ ЗА ЛИЗИНГ 

 
Член 1 

Во Законот за лизинг („Службен весник на Република Македонија“ бр.04/02, 
49/03, 13/06, 88/08, 35/11 и 51/11), во членот 3-б став (3) точка 11), зборовите: „Управата 
за спречување на перење пари и финансирање на тероризам“ се заменуваат со 
зборовите: „Управата за финансиско разузнавање“. 

Во ставот (4) по точка 2) се додава нова точка 3) која гласи: 
„3) финансиски извештаи со извештај за извршена ревизија за последната 

година;“. 
Точките 3), 4), 5) и 6) стануваат точки 4), 5), 6) и 7). 
Во ставот (5) точката 2) се менува и гласи: 
„финансиски извештаи со извештај за извршена ревизија за последната 

година;“. 
Во точката 3) зборовите: „3, 4, 5 и 6“ се заменуваат со зборовите: „4), 5), 6) и 7)“. 
Во ставот (6) зборовите „точка 6“ се заменува со зборовите „точка 7)“. 
 

Член 2 
 Во членот 3-г по ставот (3) се додава нов став (4) кој гласи: 
 „(4) При одлучувањето по барањето министерот за финансии особено ги 
оценува квалификацијата и искуството на предложените членови на органот на 
управување, економско-финансиската состојба на основачот и реалноста на  
Програмата за работа и проекцијата на финансиските извештаи од член 3-б став (3) 
точка 9) на овој закон.“. 
 

Член 3 
 Во членот 3-ѓ став (1) по точката 2) се додаваат четири нови точки 3), 4), 5) и 6) 
кои гласат: 
 „3) уплатената основна главнина е помала од пропишаната со член 3-а став (1) 
на овој закон; 
 4) постојат основи за  сомневање на  потеклото на средствата за уплата на 
основната главнина; 
 5) според информацијата за економско финансиската состојба и извештајот за 
извршената ревизија, правното лице остварува загуба од работењето и има проблеми 
со одржување на финансиската стабилност и ликвидност;  

6) вложувањето во основната главнина не е соодветно со економско-
финансиската состојба на основачот и може да доведе до нејзино натамошно 
влошување;“.   
 Точките 3), 4) и 5) стануваат точки 7), 8) и 9). 
 По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи: 
 „(3) Доколку министерот за финансии го одбие барањето поради постоење на 
причините од став (1) точка 4) на овој член, за тоа веднаш ја известува Управата за 
финансиско разузнавање.“.  

 
 
 



Член 4 
 Во членот 3-е во ставот (2) точка 1), сврзникот „и“ на крајот од реченицата се 
заменува со запирка. 
 Во точката 2), точката на крајот од реченицата се заменува со сврзникот „и“. 
 По точката 2) се додава нова точка 3) која гласи: 
 „3) име и презиме на членот на органот на управување.“. 

 
Член 5 

 Членот 3-и се менува и гласи: 
„(1) Давател на финансиски лизинг, без претходна согласност од министерот за 

финансии, не смее да: 
1) именува член на орган на управување; 
2) изврши промена во сопственичката структура и 
3) ја промени основната главнина.  

 (2) Пред именување на член на орган на управување, давателот на финансиски 
лизинг е должен до Министерството за финансии да поднесе барање за добивање 
претходна согласност кон кое ги приложува доказите за исполнување на условите од 
член 3-в на овој закон и доказ за уплатена административна такса согласно Законот 
за административни такси.  

(3) Давателот на финансиски лизинг е должен барањето од став (2) на овој член 
да го поднесе најдоцна 60 дена пред престанокот на мандатот на член на орган на 
управување, односно најдоцна во рок од 15 дена од денот на разрешување, оставка, 
смрт или одземање на согласност на член на орган на управување, а најдоцна во рок 
од три месеци од настанување на условот за престанок на член на орган на 
управување, да предложи член кој го исполнува условите од член 3-в од овој закон.  
 (4)  Министерот за финансии врз основа на поднесената документација од став 
(2) на овој член донесува решение за издавање на согласност, за одбивање или за 
отфрлање на барањето. При одлучувањето по барањето соодветно се применуваат 
одредбите од членовите 3-г, 3-д, 3-ѓ и 3-ж на овој закон. 
 (5) Пред промена во сопственичката структура, давателот на финансиски 
лизинг е должен до Министерството за финансии да поднесе барање за добивање 
претходна согласност кон кое ги приложува доказите за исполнување на условите од 
член 3-б став (3) точки 5), 6), 7) и 9) на овој закон и доказ за уплатена административна 
такса согласно Законот за административни такси, односно доказите од член 3-б 
ставови (4) и (5) на овој закон. 
 (6) Министерот за финансии врз основа на поднесената документација од став 
(5) на овој член донесува решение за издавање на согласност, за одбивање или за 
отфрлање на барањето. При одлучувањето по барањето соодветно се применуваат 
одредбите од членовите 3-г, 3-д, 3-ѓ и 3-ж на овој закон.  

(7) Пред промена на основната главнина, давателот на финансиски лизинг е 
должен до Министерството за финансии да поднесе барање за добивање претходна 
согласност кон кое приложува образложение за причините за промена на основната 
главнина и извори на средства за уплата при зголемувањето на основната главнина. 
 (8) Министерот за финансии врз основа на поднесената документација од став 
(7) на овој член донесува решение за издавање на согласност, за одбивање или за 
отфрлање на барањето. При одлучувањето по барањето соодветно се применуваат 
одредбите од членовите 3-г, 3-д, 3-ѓ и 3-ж на овој закон.“. 



Член 6 
 Во членот 3-ј став (1) точката 1) се брише. 
 Точките 2), 3), 4), 5) и 6) стануваат точки 1), 2), 3), 4) и 5). 
 

Член 7 
 Во членот 16-б став (1) точката 8) се менува и гласи: 
 „не поднесе барање за добивање претходна согласност за член на орган на 
управување во роковите од член 3-и став (3) на овој закон.“. 
 Во ставот (5) по зборот: „суд“ се додаваат зборовите: „и за тоа да го извести 
Министерството за финансии во рок од три дена“. 
 

Член 8 
По членот 16-в се додава нов наслов и нов член 16-г кои гласат:  

„Одземање на согласност за член на орган на управување 
Член 16-г 

(1) Министерот за финансии со решение ја одзема издадената согласност на 
член на орган на управување кој повеќе не ги исполнува условите од член 3-в на овој 
закон.  
 (2) Против решението од ставот (1) на овој член може да се поднесе жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос 
во втор степен, во рок од 15 дена од приемот на решението.“. 
 

Член 9 
 Членот 17-а се менува и гласи: 
 „За прекршоците утврдени со овој закон прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежен суд.“ 

 
Член 10 

 Пред членот 17-б се додава нов наслов кој гласи: 
„Порамнување и платен налог“. 

Членот 17-б се менува и гласи: 
„(1) За сторените прекршоци од овој закон, Министерството за финансии на 

сторителот на прекршокот му предлага постапка на порамнување преку доставување 
записник во кој се содржани констатираните прекршоци и платен налог.  

(2) Во платниот налог се забележуваат лични податоци на сторителот на 
прекршокот, времето, местото и начинот на сторување на прекршокот правна 
квалификација на прекршокот, износот на глобата, бројот на сметка за плаќање, 
правна поука и други податоци во согласност со прописите. 

(3) Сторителот на прекршокот кој е согласен да ја плати глобата определена во 
платниот налог е должен да го врати потпишан записникот од ставот (1) на овој член 
во рок од три дена по приемот. 

(4) Доколку сторителот на прекршокот ја плати глобата во рок од осум дена од 
денот на приемот на платниот налог, ќе плати само половина од изречената глоба. 
Поуката за тоа право е дел од правната поука на платниот налог. 

(5) Доколку сторителот на прекршокот не го врати потпишан записникот од 
ставот (1) на овој член или не ја плати глобата во рокот предвиден од ставот (4) на овој 
член, се смета дека постапката за порамнување не успеала. 



(6) Во случајот од ставот (5) на овој член, против сторителот на прекршокот се 
поднесува барање за поведување прекршочна постапка до надлежен суд. 

(7) Министерството за финансии води евиденција за поведените постапки за 
порамнување и за нивниот исход.“. 
 

Член 11 
 Членот 17-в се брише. 

 
Член 12 

 Во членот 18 став (1) точката 2) се менува и гласи: 
 „постапи спротивно на одредбите од член 3-и став (1) на овој закон;“.  

 
Член 13 

 Во членот 18-а став (1) се додава нова точка 1) која гласи: 
 „1) не го извести Министерството за финансии во роковите пропишани со 
членовите 3-з став (5) и 3-љ став (2);“. 
 Точките 1), 2), 3), 4) и 5) стануваат точки 2), 3), 4), 5) и 6). 
  

Член 14 
Давателите на финансиски лизинг кои не го усогласиле своето работење во 

рокот согласно член 15 од Законот за изменување и дополнување на Законот за 
лизинг („Службен весник на Република Македонија“ бр. 35/11), ќе треба во рок од 90 
дена од денот на влегувањето во сила на овој закон, заради усогласување во однос на 
исполнетоста на условите за член на орган на управување, за висината на основната 
главнина и усогласеност на побарувањата по основ на склучени договори за 
финансиски лизинг согласно член 3-а, 3-в и 3-к од Законот за лизинг („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 4/02, 49/03,13/06, 88/08, 35/11 и 51/11) да достават 
докази за исполнетоста на условите и поднесат барање до министерот за финансии 
за добивање на согласност согласно со одредбите на овој закон. 

На давателите на финансиски лизинг кои нема да се усогласат во рокот од став 
(1) на овој член, министерот за финансии со решение им ја одзема дозволата за 
вршење финансиски лизинг. 

 
Член 15 

 Одредбите од член 3-и ставови (1) точки 2) и 3), (5), (6), (7) и (8) на овој закон ќе се 
применуваат од 1 јануари 2014 година. 
 

Член 16 
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен 

весник на Република Македонија“. 
 
 
 
 
 
 
 



ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ 
    

I. Објаснување на содржината на одредбите од предлог законот  
Со членот 1 се врши техничко усогласување со новиот назив на Управата за 
финансиско разузнавање. Исто така, се пропишува обврска сите правни лица 
(домашни и  странски)   при основање на давател на финансиски лизинг до 
Министерството за финансии да приложуваат финансиски извештаи со извештај за 
извршена ревизија за последната година. Со тоа се врши изедначување на домашните 
со странските правни лица.  
Со членот 2 се утврдуваат критериумите врз основа на кои ќе бидат оценувани 
основачите на давател на финансиски лизинг кои поднеле барање за основање и 
работа до Министерството за финансии. 
Во членот 3-ѓ се додаваат четири нови основи за одбивање на барањето за издавање 
дозвола за основање на давател на финансиски лизинг (член 3 од Законот) и тоа: 
уплатената основна главнина е помала од законски пропишаната, постои сомневање 
во легалноста на изворите на средства за уплата на основната главнина, 
финансиската стабилност и ликвидност на основачот е нарушена и вложувањето во 
основната главнина не е соодветно на економско-финансиската состијба на 
основачот. Доколку барањето е одбиено заради спорно потекло на изворите на 
средства, за тоа веднаш се известува Управата за финансиско разузнавање. 
Со членот 4 како составен дел на решението за издавање дозвола за основање и 
работа се додава нов елемент - име и презиме на членот на органот на управување. 
Ова од причина што постапката за издавање на решение за основање и работа на 
давател на финансиски лизинг се спојува со постапката за издавање согласност за 
член на орган на управување. 
Со членот 5 со кој се менува постојниот член 3-и од Законот, се воведува обврска за 
давател на финансиски лизинг да побара и добие претходна согласност од 
министерот за финансии за промена на сопственичката структура и на основната 
главнина и се уредува постапката за издавање на согласноста. 
Измената во членот 6 е од технички карактер. 
Со членот 7 од Предлогот се утврдува дека на давател на финансиски лизинг ќе му се 
одземе дозволата за основање и работа доколку не предложи член на орган на 
управување во пропишаните рокови. 
Со членот 8 со кој се додава нов член 16-г е пропишано одземање на согласност за 
член на орган на управување кој повеќе не ги исполнува условите пропишни со 
Законот и правото на жалба против решението за одземање на согласноста. 
Со членовите 9 и 10 се уредуваат прекршочните одредби на Законот. Се пропишува 
надлежност за водење на прекршочната постапка и изрекување на прекршочна 
санкција на надлежен суд (член 9), а постапката за порамнување ја води 
Министерството за финансии (член 10).  
Во членовите 12 и 13 се пропишуваат нови прекршоци за давателите на финансиски 
лизинг. 
Со членот 14 се утврдува рокот за усогласување на постојните даватели на 
финансиски лизинг со одредбите од Законот за лизинг. На давателите што нема да се 
усогласат, министерот со решение им ја одзема дозволата за вршење финансиски 
лизинг. 

 



II. Меѓусебна поврзаност на решенијата содржани во предложените одредби 
 
Предложените решенија во законот се меѓусебно поврзани и како такви применливи 
во пракса. 
 
III. Последици што ќе произлезат од предложените решенија 
 
Со предложените измени во Законот за лизинг се очекува да се оствари поголема 
контрола врз работењето на давателите на финансиски лизинг, поголема сигурност и 
еднаквост на субјектите. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИЗВОД ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЛИЗИНГ КОИ СЕ МЕНУВААТ 
 

Дозвола за основање и работа 
Член 3-б 

(1)За основање и работа на давател на финансиски лизинг потребна е претходна 
дозвола за основање и работа од министерот за финансии. 
(2)Лицата кои имаат намера да основаат давател на финансиски лизинг до 
Министерството за финансии поднесуваат барање за добивање дозвола. 
(3)Кон барањето од ставот (2) на овој член се поднесуваат следниве прилози: 

1) предлог-акт за основање; 
2) предлог назив и седиште на друштвото за лизинг; 
3) доказ за уплата на парични средства на име основна главнина на привремена 
сметка кај носител на платен промет; 
4) извори на средства за уплата на основната главнина; 
5) идентитет на лицата кои имаат намера да основаат друштво за лизинг; 
6) доказ дека не е осудено со правосилна судска пресуда за кривично дело  со 
безусловна казна затвор од најмалку шест месеци, сé додека траат правните 
последици од пресудата; 
7) документ дека против основачот не е изречена мерка на безбедност забрана за 
вршење на професија, дејност или должност; 
8) листа на предложени членови на органот на управување со докази за 
исполнување на условите од  членот 3-в на овој закон; 
9) програма за работа на друштвото за лизинг со проекција на финансиски 
извештаи за наредните три години; 
10) интерни процедури за вршење на финансиски лизинг, вклучувајчи и 
критериуми и услови за финансирање на кориснокот на лизинг; 
11) програма за спречување на перење пари, одобрена од Управата за спречување 
на перење пари и финансирање на тероризам и 
12) доказ за уплатена административна такса согласно со Законот за 
административни такси. 

(4) Доколку основач на давател на финансиски лизинг е правно лице, покрај 
документите и информациите од ставот (3) на овој член, кон барањето ги доставува и 
следните прилози: 

1) извод од регистарот во кој е запишано правното лице; 
2) информација за економско-финансиската состојба; 
3) доказ дека не е осудено со правосилна судска пресуда за кривично дело со 

парична казна сé додека траат правните последици од пресудата 
4) документ дека против правното лице не е изречена мерка  забрана за вршење 

на дејност; 
5) документ дека против одговорното лице на правното лице не е изречена мерка 

на безбедност забрана за вршење на професија, дејност или должност и 
6) документ дека не е поведена стечајна или ликвидациона постапка над 

правното лице. 
(5) Доколку основач на давател на финансиски лизинг е странско правно лице, 
покрај прилозите од ставот (3) на овој член, кон барањето ги доставува и следните 
прилози: 

1) извод од регистарот во кој е запишано правното лице; 



2) ревидирани финансиски извештаи од страна на овластен ревизор за 
последните три години и 

3) потврда, уверение или друг вид на доказ издаден од соодветен орган во земјата 
во која е регистриран со кои ќе може да се потврди дека ги исполнува условите 
од ставот (4) точки 3, 4, 5 и 6 на овој член. 

 (6) Прилозите од ставовите (3) точка 6, (4) и (5) на овој член не смеат да бидат   постари 
од шест месеци, а се приложуваат во оригинал или во копија заверена на нотар. За 
прилозите кои изворно се на странски јазик потребно е да се приложи и заверен 
превод. 
(7) Прилозите од ставовите (3), (4) и (5) на овој член, начинот на нивно доставување и 
начинот и постапката за нивно оценување ги пропишува министерот за финансии.  
 

Одлучување по барање 
Член 3-г 

(1) По барањето од членот 3-б на овој закон министерот за финансии одлучува во рок 
од 60 дена од денот на поднесувањето на барањето.  
 (2) Доколку барањето не е комплетно, Министерството за финансии го известува 
подносителот на барањето да ги достави потребните документи и информации 
најмногу во рок од 30 дена. 
(3) Во рокот од ставот (1) на овој член не се пресметуваат роковите од ставот (2) на овој 
член.   

 
Одбивање по барање 

Член 3-ѓ 
(1) Министерот за финансии со решение го одбива барањето за издавање дозвола ако: 

1) барањето содржи неточни или невистинити податоци;  
2) во последните две години на подносителот на барањето му било одбиено 

барање за добивање дозвола или му била одземена издадена дозвола согласно 
овој закон; 

3) против основачот е изречена мерка на безбедност забрана за вршење на 
професија, дејност или должност; 

4) над основачот правно лице е поведена стечајна или ликвидациона постапка и 
5) предложен член на орган на управување не ги исполнува условите од членот 3-

в на овој закон.  
(2)   Против решението од ставот (1) на овој член може да се поднесе жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка во втор степен и постапка од 
работен однос во втор степен, во рок од 15 дена од приемот на решението. 

    
    

Издавање на дозвола 
Член 3-е 

(1) Доколку се исполнети условите од членовите 3-б и 3-в на овој закон, министерот за 
финансии донесува решение за издавање дозвола за основање и работа на давателот 
на финансиски лизинг. 
(2)  Решението од став (1) на овој член содржи:  

1) назив и седиште на друштвото за лизинг и 
2) име и презиме/назив на основачот на друштвото за лизинг. 



(3) Давателот на финансиски лизинг е должен да започне со склучување на договори 
за лизинг во рок од шест месеци од денот на неговиот упис во трговскиот регистар 
што се води кај Централниот регистар. 
 

Согласности 
Член 3-и 

(1) За промена на член на орган на управување на давателот на финансиски лизинг, 
министерот за финансии дава согласност. 
(2) За добивање согласност за промена на член на орган на управување, давателот на 
финансиски лизинг до Министерството за финансии доставува барање кон кое ги 
приложува доказите за исполнување на условите од членот 3-в на овој закон и доказ 
за уплатена административна такса, согласно со Законот за административни такси. 
(3) Министерот за финансии врз основа на поднесената документација од ставот (2) на 
овој член донесува решение за издавање на согласност, за одбивање или за отфрлање 
на барањето. При одлучување по барањето соодветно се применуваат одредбите од 
членовите 3-в, 3-г, 3-д, 3-ѓ, 3-е и 3-ж на овој закон. 
 

Известувања 
Член 3-ј 

(1) Давателот на финансиски лизинг е должен да го извести Министерството за 
финансии за: 

1) промена на основната главнина; 
2) промена на седиштето; 
3) промена на називот; 
4) отворање или затворање на подружница во земјата или странство; 
5) постоењето на основа за престанок на давателот на финансиски лизинг или за 

одземање на дозволата и 
6) промена на интерни процедури за вршење на финансиски лизинг, вклучувајќи 

и критериуми и услови за финансирање на корисникот на лизинг. 
 

Одземање на дозвола 
Член 16-б 

(1) Министерот за финансии со решение ја одзема дозволата за основање и работа на 
давател на финансиски лизинг ако: 

1) не започне со склучување на договори за лизинг во рокот утврден во членот 3-е 
став (3) од овој закон; 

2) се утврди дека информациите што биле доставени во барањето за издавање 
дозвола или согласност се неточни, невистинити или повеќе не се исполнети; 

3) не  склучува договори за лизинг за период подолг од шест месеци; 
4) е отворена стечајна или ликвидациона постапка над давателот на финансиски 

лизинг; 
5) не ги спроведува мерките од членот 16-а точки 2 и 3 на овој закон;  
6) Централниот регистар ја отфрли пријавата за упис во трговскиот регистар; 
7) основната главнина се намали под законскиот минимум и 
8) не добие согласност за член на орган на управување или подолго од шест 

месеци не предложил лице за член на орган на управување кое ги исполнува 
условите од овој закон. 



(2) Против решението од ставот (1) на овој член може да се поднесе жалба до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка во втор степен и постапка од 
работен однос во втор степен, во рок од 15 дена од приемот на решението.  
(3) Жалбата од ставот (2) на овој член не го одлага извршувањето на решението. 
(4) Министерството за финансии писмено го известува Централниот регистар за 
одземање на дозволата за вршење финансиски лизинг во рок од 5 дена од 
правосилноста на решението од ставот (1) на овој член. 
(5) Членовите на органот на управување на давателот на финансиски лизинг се 
должни во рок од 15 дена од денот на одземањето на дозволата да започнат постапка 
за ликвидација или да поднесат предлог за отворање на стечајна постапка до 
надлежниот суд. 
 

Прекршочни одредби 
Член 17-а 

(1) За прекршоците утврдени со членовите 18 и 18-а од овој закон, прекршочна 
постапка води и прекршочна санкција изрекува Министерството за финансии (во 
натамошниот текст: Прекршочниот орган).  
(2) За прекршоците утврдени со членот 19 од овој закон прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежен суд. 
(3) Прекршочната постапка од ставот (1) на овој член пред Прекршочниот орган ја води 
комисијата за одлучување по прекршокот (во натамошниот текст: Прекршочна 
комисија), формирана од вработени лица во Прекршочниот орган, кои ги именува 
министерот за финансии. 
(4) Министерот со подзаконски акт го определува бројот, потребниот степен на 
стручна подготовка и работното искуство на членовите на Прекршочната комисија. 
(5) Членовите на Прекршочната комисија се избираат за времетраење од пет години, 
со право на реизбор. 
(6) За претседател на Прекршочната комисија може да биде избран само дипломиран 
правник со положен правосуден испит. 
(7) Прекршочната комисија донесува деловник за својата работа, кој претходно е 
одобрен од министерот за финансии. 
 

Член 17-б 
(1) Член на Прекршочната комисија може да се разреши: 

1) со истекот на времето за кое е именуван за член; 
2) по негово барање; 
3) со исполнување на услови за старосна пензија во согласност со закон; 
4) ако му се утврди трајна неспособност; 
5) ако се утврди прекршување на прописите за водење на прекршочната 

постапка со правосилна одлука; 
6) ако не ги исполнува обврските кои произлегуваат од работењето во 

Прекршочната комисија или 
7) ако не пријавил постоење на конфликт на интереси за случаи за кои решава 

Прекршочната комисија. 
(2) Предлогот за разрешување на член на Прекршочната комисија се поднесува до 
министерот за финансии. 
 



(3) Членовите на Прекршочната комисија се самостојни и независни во работењето и 
одлучувањето врз основа на своето стручно знаење и самостојно убедување. 
(4) Одлуката на Прекршочната комисија се смета за донесена кога за неа гласале 
мнозинството членови на Прекршочната комисија. 

 
Член 17-в 

(1) За прекршоците утврдени со овој закон лицата кои од министерот за финансии се 
овластени да вршат надзор на давателите на лизинг, во рамките на своите 
овластувања на сторителот на прекршокот му нудат посредување и постигнување 
согласност со која сторителот на прекршокот треба да ја платат глобата, другите 
давачки или да ги остранат последиците на прекршокот. 
(2) Сторителот на прекршокот е должен во рок од три дена од денот на приемот на 
понудата од ставот (1) на овој член да даде писмена согласност за покренување на 
постапка за посредување. 
(3) Постапката за посредување се води пред Комисија за посредување формирана од 
министерот за финансии. 
(4) Министерот со подзаконски акт го определува бројот, потребниот степен на 
стручна подготовка и работното искуство на членовите на Комисијата за 
посредување. 
(5) Комисијата работи на седници на кои задолжително присуствуваат претставници 
на сторителот на прекршокот. 
(6) За склучената согласност за посредувањето се составува спогодба во која се 
констатира согласноста на двете страни. 
(7) Во спогодбата се утврдуваат обврските на сторителот на прекршокот, а особено: 
 1) висината и начинот на плаќање на глобата; 
 2) висината и начинот на плаќање на другите давачки и трошоци и 
 3) мерките кои треба да ги преземе сторителот со цел да ги отстрани 
последиците од прекршокот. 
(8) Спогодбата од ставот (6) на овој член има сила на извршна исправа. 
(9) Министерот за финансии донесува деловник за работа и трошковник за работа на 
Комисијата за посредување. Висината и видот на трошоците утврдени со 
трошковникот се утврдуваат врз основа на реалните трошоци што ги има 
Прекршочниот орган, заради обезбедување на работа на Комисијата за посредување. 
(10) Комисијата за посредување е должна да води евиденција за поведените постапки 
на посредување и за нивниот исход. 

 
Член 18 

(1) Глоба во износ од 4.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за 
прекршокот на давател на финансиски лизинг ако:  

1) започне да склучува договори за лизинг пред добивање на дозвола (член 3-б 
став (1)); 

2) направи промена на член на орган на управување без согласност од 
министерот за финансии (член 3-и став (1)); 

3) договорот за лизинг не е заверен кај нотар и/или не ги содржи 
задолжителните елементи (член 5); 

4) не го регистрира предметот на договорот за лизинг во пропишаниот рок (член 
12 став (1)); 



5) не поднесе барање за запишување на промените во договорот за лизинг  во 
пропишаниот рок (член 12 став (2)); 

6) не поднесе барање за бришење на предметот од посебниот регистар во 
пропишаниот рок (член 12 став (3)); 

7) не го води сметководството и не ги изготвува  финансиските извештаи во 
согласност со членот 15 од овој закон; 

8) не го евидентира предметот согласно даночните прописи (член 15-б) и 
9) при надзорот не ја стави на увид целокупната документација (член 16 став (3). 

(2) Глоба во износ од 1.500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член и на одговорното лице на давателот на 
финансиски лизинг. 

Член 18-а 
(1) Глоба во износ од 2.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршок на давателот на финансиски лизинг ако: 

1) не извести за промена во податоците врз основа на кои е издадена дозволата 
(член 3-ј); 

2) за обврските кои произлегуваат од договорот за продажба не се  извести 
корисникот (член 6  став (4); 

3) го раскине договорот без претходно писмено известување (член 11 ставови (1) и 
(3); 

4) го користи предметот на лизинг како залог без претходна согласност (член 13-а) 
и 

5) не доставува извештаи во пропишаните рокови (член 15 и член 15-а). 
(2) Глоба во износ од 700 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за 
прекршокот од ставот (1) на овој член и на одговорното лице на давателот финансиски 
лизинг. 
    

 
 
    

 
 
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ ОБРАЗЕЦ ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ     
НА ПРЕДЛОГ ПРНА ПРЕДЛОГ ПРНА ПРЕДЛОГ ПРНА ПРЕДЛОГ ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО     

ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ    
 

1.1.1.1.    Назив на предлогот:Назив на предлогот:Назив на предлогот:Назив на предлогот:    
Предлог на закон за изменување и 
дополнување на Законот за лизинг 
 

2. 2. 2. 2. Министерство/ орган на државна управа Министерство/ орган на државна управа Министерство/ орган на државна управа Министерство/ орган на државна управа : : : :     
               Министерство за финансии  

3.Цел на предлогот: 3.Цел на предлогот: 3.Цел на предлогот: 3.Цел на предлогот: Одобрение 
за донесување на Предлог на 
закон 
 

4. 4. 4. 4.     Вид на предлог Вид на предлог Вид на предлог Вид на предлог : : : :     
 

5. Контакт лице и звање:5. Контакт лице и звање:5. Контакт лице и звање:5. Контакт лице и звање:    
Ленче Тагасовска, раководител на 
сектор 

6. Ko6. Ko6. Ko6. Koнтакт тел/факс или ентакт тел/факс или ентакт тел/факс или ентакт тел/факс или е----поштапоштапоштапошта    
                   
3106-746 

7. A7. A7. A7. Aктивностктивностктивностктивност    
    
8.Вид на 8.Вид на 8.Вид на 8.Вид на 
барањебарањебарањебарање    

(  ) Регулатива во 
врска со ЕУ 
 
( хххх    ) Друга нова 
регулатива 
 

(  ) Нова програна 
 
 
(  ) Зголемување/    
     намалување на 
постоечката 
програма 

(  ) Прераспределба (на  
      средства) помеѓу две 
програми  
 
(  ) Спојување на две или 
повеќе програми  

9.9.9.9. Цел на барањето/предЦел на барањето/предЦел на барањето/предЦел на барањето/предложената активност:ложената активност:ложената активност:ложената активност:    
 Подобрување на финансиската стабилност 
10. Врска со владината програмаВрска со владината програмаВрска со владината програмаВрска со владината програма:   

    
11.11.11.11. Фискални импликацииФискални импликацииФискални импликацииФискални импликации: : : : 

НЕМАНЕМАНЕМАНЕМА    
 

((((илјади денари илјади денари илјади денари илјади денари ))))    
Тековна Тековна Тековна Тековна 

годгодгодгод    
Втора Втора Втора Втора 
годгодгодгод    

Трета Трета Трета Трета 
годгодгодгод    

Четврта Четврта Четврта Четврта 
годгодгодгод    

A. Вкупни трошоци за предлогот  
Плати- надоместоци                                                     
Стоки и услуги  
Капитал  
Трансфери  
Вкупнo 

 
 
 

____    

    
 
    

____    
    
    

    

    
 
    

____    
    

    
 
    

____    

Б.  Одобрени средства за предлогот  
Плати  
Стоки и услуги  
Капитал 
Трансфери  
Вкупно 

 
 
 

____    

    
    
    

____    
    

    
    

    
    
    

____    
    

    
    
    

____    

V. В. Промена (разлика) од одобрените              



средства  
       (Б-A) 

Плати- надоместоци                                                     
Стоки и услуги  
Капитал  
Трансфери  
Вкупно 

 
 

____    
    
    
    

    
    

____    
    
    

    

    
    

____    
    

    
    

____    

Г.Расположиви средства од 
прелевање(од други активности или 
програми во органот) 

Плати- надоместоци                                                     
Стоки и услуги  
Капитал  
Трансфери  
Вкупно 

 
 
 

____    

    
    
    

____    
    
    

    

    
    
    

____    
    

    
    
    

____    

 
Д. Нето импликации на средствата на 
органот    (Ц-Д) 

Плати- надоместоци                                                     
Стоки и услуги  
Капитал  
Трансфери  
Вкупно 

 
 
 

____    

    
    
    

____    
    
    

    

    
    
    

____    
    

    
    
    

____    

Ѓ.   Намалувањена приходите 
   

 
----    

    
- 

    
- 

    
- 

E. Дополнителни извори на 
финансирање или споделување на 
трошоците  
  Извор: 
_____________________________ 
 

 
____    

    
____    

    
____    

    
____    

 12.Нето зголемување  /намалување на    
бројот на вработени во врска со    
предлогот 

 
_ 

 
_ 

 
_ 

 
_ 

 13. Какви гаранции, заеми или други 
вистински или можни обврски ќе 
произлезат од Владата( а кои не се 
наведени во точка 11А до 11Г ) 

 
_ 

 14. Ако ова претставува барање за 
дополнителни средстваво тековната 
фискална година или е надвор од 
нормалниот циклус  на подготвување на 
буџетот, дајте образложение 

 
 

_ 

 15. Дата на завршување на проценката 
  

___.07.2013 год. 



 16. Дата на поднесување на анализата до 
Министерството за финансии за 
добивање мислење 

 
 

 17. Дата на добивање одговор од  
Министерството за финансии 

 

 18. Измени побарани од Министерството 
за финансии 

 

20. 19. Одговор на Министерството-
предлагач 

  

 

22. 20. Одговор од Министерството за 
финансии 
 

 

23. 21. Дали мислењето на Министерството 
за финансии е дадено во прилог: 

 

Одобрено/Дата: 
                                                                                                     __________________________ 

_____________________               ___.07.2013 год.      Заменик претседател на  Владата           
      ДРЖАВЕН СЕКРЕТАР                                                             министер за финансии                             

                                                                                                        м-р Зоран Ставрески 
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